
                                                           
                                                                                                                                      
  
                                                                                                                            
    
 

1 
 

Referat fra møde i Uddannelsesudvalget den 3. marts 2026  
 
Til stede: 
Katrine Feldballe Bernholm (forperson for Uddannelsesudvalget - Yngre Lægers bestyrelse - YL´s 
repræsentantskab og Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse) 
Jens Birk Andersen (Sjælland – Videreuddannelsesrådet Øst - YL´s repræsentantskab) 
Nadia Hovgesen (VUR Nord - YL´s repræsentantskab) 
Kasper Staghøj Sinding (Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræsentantskab)  
Mia Varming Rangholm (Hovedstaden - Videreuddannelsesrådet Øst) 
Maria Lundsby Jensen (Midtjylland – Videreuddannelsesrådet Nord - YL´s repræsentantskab)  
Morten Bo Føns-Sønderskov (Syddanmark - YL´s repræsentantskab) 
Sofie Walin Have (Hovedstaden) 
Oliver Benner Hamaker (Nordjylland – Videreuddannelsesrådet Nord) 
Rikke Tolstrup (Syddanmark - YL´s repræsentantskab) 
Sara Nørgaard Søgaard (Syddanmark - YL´s repræsentantskab) 
Marie Bukholt Byskov ((Midtjylland – YL´s repræsentantskab)  
Geert Amstrup fra LF´s sekretariat 
Tine Garne Køhler, Janne Vinderslev og Hans Mathiasen fra YL´s sekretariat 
 
Afbud/ikke fremmødte:  
Mathilde Ambeck Aagaard (GYL) 
Søren Niemi Helsø (formand LUU - Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræsentantskab og Nationale 
Råd for Lægers Videreuddannelse) 
Karen Winthergård Fjæreide (Hovedstaden) 
Jonas Olsen (Hovedstaden – Videreuddannelsesrådet Øst - YL´s repræsentantskab) 
Rebecca Kjær Andersen (FADL) 
Sofia Ingeborg Due (FADL) 
 
1. Godkendelse af dagsorden 
Dagsordenen blev godkendt. 
 
2. Udkast til mødeplan 2026 
Følgende mødeplan for 2026 indtil 4. kvt. blev godkendt: 

3. juni (virtuelt) kl. 16.30-18.00 

15. september Uddannelsespolitisk strategiseminar - heldagsmøde - fysisk deltagelse. 

Katrine Feldballe Bernholm tilkendegav, at udvalget på det efterfølgende UU-møde efter strategi-
seminaret den 15. september 2026 igen ville drøfte mødeform. 

Mødetidspunkt i 4. kvt. vil blive fastlagt, når tidspunktet for mødet i Det Nationale Råd for Lægers 
Videreuddannelse (DNR) i 4. kvt. kendes. 
 
3. Nye rammer for introduktionsstillinger  
Danske Regioner udmeldte i starten af 2006 nye rammer for introduktionsstillinger, således at man 
ikke pr. 1. juli 2026 må gennemføre flere introstillinger inden for samme speciale (to introstillin-
ger if. den intern medicinske blok). 
 
Der er orienteret om de nye regler til strategikredsen (UU, YL VUR-medlemmer og regionale FU), 
opslag på UU-konferencen på Lægedebatten, Medlems-Nyt og YL`s hjemmeside.  
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I henvendelserne til strategikredsen og UU-konferencen er efterlyst eventuelle input til præcise-
ring af de nye rammebestemmelser for introstillinger mhp. at kunne påvirke et kommende notat 
fra Danske Regioner om præcisering/FAQ. 
 
Katrine Feldballe Bernholm orienterede om de spørgsmål, som indtil nu var indmeldt: 

• en præcisering af, at man skal være ligestillet som ansøger til HU-forløb, uanset om man 
tidligere har haft mere end én intro i samme speciale. 

• at få indkredset noget om ‘retmæssige’ grunde til at afbryde sin introstilling – er det fx syg-
dom. Hvad med at begynde ph.d.? Eller rejse til Grønland, eller blive indkaldt til tjeneste i 
forsvaret? Etc… 

o herunder en involvering af TR mht. ”godkendelse” af, at stillingen afbrydes pga. 
uoverensstemmelse mellem ledelse og lægen. Og at det i sådan et tilfælde ville 
være en gyldig grund, så man kan søge en anden stilling i samme speciale på et an-
det sygehus.  

• en præcisering af, hvordan man administrerer en delt introstilling i intern medicin, hvor an-
sættelsen har varet 6 måneder i to forskellige intern medicinske specialer. Vil man kunne 
tage en ny introstilling på 12 måneder i et af disse specialer  

Udvalget drøftede yderligere spørgsmål til afklaring, som man kan viderebringe til Danske Regio-
ner. 
 
Der blev peget på en forældelsesfrist, således at man uden dokumentation/begrundelse kan blive 
ansat i en introstilling, som man tidligere har været ansat i. 
 
Der blev endvidere peget på, hvordan ”en halv introstilling” i almen medicin tidsmæssigt fastsæt-
tes sammenholdt med øvrige specialer. 
 
Katrine Feldballe Bernholm opfordrede til, at man indmeldte eventuelle yderligere spørgsmål til 
afklaring via UU-konferencen på Lægedebatten en af de nærmeste dage. 
 
4. Ekstraordinære HU-forløb 
Sundhedsministeriet og Danske regioner udmeldte primo januar 2026 rammerne for 30 ekstraordi-
nære HU-forløb (almen medicin, geriatri, B&U-psykiatri og psykiatri) i tilknytning til dimensione-
ringsplan 2026-2030. Strategikredsen blev sammen med orienteringen om de nye regler for intro-
stillinger orienteret om det nærmere indhold for etablering af ekstraordinære HU-forløb. Tilsva-
rende er der på YL´s hjemmeside orienteret om prioriterede/ekstraordinære HU-forløb og forslag 
til etablering af sådanne forløb. 
 
I orienteringen til strategikredsen er YL VUR-medlemmer opfordret til i VUR´ene dels at ”rekla-
mere for” fleksibilitetsmulighederne i de ekstraordinære HU-forløb (men også gerne generelt), så-
ledes at dette tydeligt fremgår i opslagene af de ekstraordinære HU-forløb, og dels på videreud-
dannelsesregionens hjemmeside adresserer disse fleksibilitetsmuligheder, og hvor interesserede 
uddannelsessøgende læger kan henvende sig. 
 
Sara Nørgaard Søgaard orienterede om, at videreuddannelsessekretariatet Syd ved et Yngre Læge 
rådsinternat Syddanmark havde oplyst, at aktivering/opslag af ekstraordinære HU-forløb først ville 
ske, når de ordinære HU-forløb i de pågældende specialer var fuldt besat – og der i øvrigt ikke var 
tilført finansiering til etablering af ekstraordinære HU-forløb. 
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Denne udmelding fra videreuddannelsessekretariatet Syd undrede flere i udvalget – idet man 
tværtimod pegede på, at netop ekstraordinære HU-forløb med den indbyggede fleksibilitetsmulig-
hed kan være med til at få læger ansat i specialer med rekrutteringsvanskeligheder. 
 
Jens Birk Andersen oplyste, at ”VUR Syd sekretariatsopfattelsen” ikke blev delt af Region Sjæl-
land.  
 
Oliver Benner Hamaker oplyste, at opfattelsen i Koordinationsudvalget i region Nordjylland er, at 
man ikke skal gøre brug af ekstraordinære HU-forløb, idet der ikke ”følger økonomi med”. 
 
Geert Amstrup bemærkede, at Danske Regioner på sekretariatsniveau havde tilkendegivet, at brug 
af ekstraordinære HU-forløb ikke forudsatte, at de normale HU-forløb i de pågældende specialer 
var fuldt besat. 
 
Katrine Feldballe Bernholm opfordrede til, at man i VUR´ene følger op på spørgsmålet om aktive-
ring af ekstraordinære HU-forløb – og at der gives en tilbagemelding til udvalget via Lægedebat-
ten. 
 
5. Møder i Det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse (DNR) den 11. marts og LF´s Uddan-
nelsesudvalg (LUU) den 10. marts 2026 
Det berammede DNR-møde den 11. marts 2026 var blevet aflyst pga. udskrivelsen af Folketingsval-
get den 24. marts 2024. 
 
På mødet skulle man bl.a. have drøftet overvågning af introstillinger. Denne drøftelse forventes at 
blive taget op på næste DNR-møde 10. juni 2026. 
 
Der skulle have været orienteret om status for implementering af de politiske udmeldinger i For-
årsaftalen 2025, herunder de nye introbestemmelser og ekstraordinære HU-forløb. 
 
Der skulle endvidere have været orienteret om en ny lægeprognose (udbudsprognose) 2026-2050. 
Offentliggørelse af Sundhedsstyrelsens nye lægeprognose er på nuværende tidspunkt ukendt. 
 
Mødet i LUU skulle i høj grad have tjent som formøde forud for DNR-mødet. Den reviderede LUU-
dagsorden indeholdt bl.a. emner om et ”Reformprojekt om skabelse af gode uddannelsesmiljøer” i 
videreuddannelsesregion Øst og Lægeforeningens uddannelsespris 2026. 
 
6. Nyt fra videreuddannelsesregionerne/regionerne   
Syd 
Der blev orienteret om, at psykiatrien i Region Syddanmark er presset, og man  

• er stoppet med ansættelse af langtidsvikarer 
• har problemer med supervision og vejledning af uddannelsessøgende  
• har eksempler på KBU-læger alene i vagt. 

 
Udvalget drøftede på den baggrund vagttilrettelæggelsen for KBU-læger i regionerne, hvor der er 
forskellig praksis, og hvorvidt uddannelsesbestemmelserne rummer mulighed for en vagttilrette-
læggelse med KBU-lægter alene i vagt. 
 
Mia Varming Rangholm fortalte, at man i VUR Øst tidligere har besluttet, at KBU-læger i videreud-
dannelsesregion Øst ikke skal gå alene i vagt. 
 
Nadia Hovgesen oplyste, at KBU-læger heller ikke i Region Midtjylland går alene i vagt. 
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Sofie Walin Have fortalte, at hun havde hørt om eksempler på KBU-læger alene i vagt på Regions-
hospital Nordjylland – Brønderslev.  
 
Hans Mathiasen informerede om, at uddannelsesbestemmelserne ikke indeholder bestemmelser, 
der udelukker en vagttilrettelæggelse med KBU-læger alene i vagt, men at Sundhedsstyrelsen tidli-
gere har oplyst, at ”god uddannelseskultur og god kvalitet i uddannelsen forudsætter, at uddannel-
sessøgende, herunder KBU-læger, efter behov har umiddelbar adgang til supervision, vejledning og 
feedback i arbejdsfunktionen”. Det er dog ikke præciseret, hvordan muligheden for dette skal ske. 
 
Rikke Tolstrup, som tidligere har været medlem af VUR Nord, anførte, at hun havde hørt om in-
spektorrapporter, der ikke var orienteret om i VUR Syd. Dette undrede hende, da hendes erfarin-
ger fra VUR Nord er, at det kan gøre en forskel, hvorvidt VUR orienteres om en inspektorrapport. 
 
Nord 
Der blev orienteret om det forestående møde i VUR Nord den 5. marts 2026, hvor temaet var sta-
tus for revision af den lægelige videreuddannelse. Man skulle også drøfte ekstraordinære hovedud-
dannelsesforløb og de nye rammer for introstillinger. 
 
På baggrund af en inspektorrapport vedr. gynækologisk-obstetrisk afd. Aalborg Universitetshospital 
var uddannelsesforholdene nu bragt i orden. 
 
Videreuddannelsessekretariatet vil fremover orientere YL VIUR-medlemmer om kritiske inspektor-
rapporter, lige så snart man er kommet i besiddelse af disse. 
 
De regionale YL-sekretariater har udarbejdet en skabelon, der sendes til YL-TR´er – med mulighed 
for involvering af UKYL - på afdelinger med kritiske inspektorrapporter med mulighed for at kom-
mentere.   
 
Øst 
Dagsordenen for mødet i VUR Øst den 9. marts 2026 blev kort gennemgået. 
 
Der er planer om, at der fremover skal være mulighed for, at kommende KBU-læger kan placeres i 
forsvaret, da der er pres på KBU-kapaciteten, og der derfor kan være behov for nye KBU-pladser 
(Bekendtgørelse om lægers kliniske basisuddannelse rummer mulighed for, at et begrænset antal 
KBU-forløb som led i KBU kan ske ved et af Forsvarets Sundhedscentre). 
 
En meget kritisk inspektorrapport vedr. ort.pæd.kir. afd. Køge har resulteret i nedsættelse af en 
task-force til at følge afdelingen tæt. Det indstilles, at afdelingen får mulighed for at have KBU-
læger. 
 
Katrine Feldballe Bernholm anførte som afslutning på ”runden med nyt fra videreuddannelsesregi-
onerne/regionerne”, at LF-koordineringssamarbejdet med FAS og PLO forud for VUR-møder ville 
blive et fortsat opmærksomhedspunkt på de kommende UU-møder.    
 
 
7. Orientering i øvrigt 
Katrine Feldballe Bernholm henviste til den skriftlige orientering vedr.  

• LF´s undersøgelse i efteråret 2025 om søgningen til introstillinger 
• LF´s høringssvar vedr. lovpakke 3 
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• LF´s breve til Folketingets Sundhedsudvalg og Uddannelses- og Forskningsudvalg om reduk-
tion af optaget på medicinstudiet. 

 
Katrine Feldballe Bernholm orienterede endvidere om et møde med Sundhedsstyrelsen vedr. en 
ændret KBU-målbeskrivelse i kølvandet på rapporten om en ændret lægelig videreuddannelse. 
Sundhedsstyrelsen havde oplyst, at der ville blive nedsat en form for arbejdsgruppe.  
 
Yngre Læger havde tilkendegivet, at man meget gerne ville deltage med input til dette arbejde – 
og konkret bl.a. havde nævnt inddragelsen af de nye digitale læringsmuligheder og vigtigheden af, 
at den nye målbeskrivelse tager højde for overgangen fra at være studerende til at arbejde som 
læge. 
 
En ny KBU-målbeskrivelse er tænkt som temadrøftelse på DNR´s møde den 10. juni 2026.03.23 
 
Videreuddannelsessekretariatet Øst havde inviteret YL til et digitalt møde vedr. et reformprojekt 
om skabelse af gode uddannelsesmiljøer, hvor en række YL-medlemmer af VUR Øst og Katrine 
Feldballe Bernholm ville deltage. 
 
Katrine Feldballe Bernholm orienterede om MUK-konference (Medicinsk UddannelsesKonference) 
2026, der afholdes 27.-29. september i Århus, og opfordrede til at tilmelde sig og søge om finan-
siering lokalt.  
 
Mia Varming Rangholm oplyste, at der var åbnet for tilmelding den 2. marts 2026, og at der alle-
rede var en stor tilmelding. 
 
8. Eventuelt  
Oliver Benner Hamaker spurgte til et ændret tidspunkt for afvikling af UU-møderne, da nuværende 
tidspunkt ofte kan kollidere med børnehentning og aftensmadforberedelse. 
 
Kasper Staghøj Sinding bemærkede, at man havde afprøvet en del forskellige mødetidspunkter, 
men at nuværende mødetidspunkt indtil videre havde været det foretrukne.  
 
Oliver Benner Hamaker orienterede om, at FTR på Aarhus Universitetshospital havde informeret 
om, at fra januar 2026 kunne gravide højst have vagt hver 7. døgn, og at gravide max. måtte have 
vagter af 12 timers varighed.  
 
Katrine Feldballe Bernholm opfordrede afslutningsvis udvalget til at bruge UU-konferencen på Læ-
gedebatten til debat, sparring mv. 
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